inexistência na propriedade, da quantidade de animais de grande e médio porte,
declarados e não comprovados.

Entretanto, quando de seu arrazoado a este Conselho de
Contribuintes, o recorrente anexou, a documentação que comprova irrefutavelmente a
existência, no período, da média anual de 382 (Trezentos e oitenta e dois) animais de
grande porte, além dos 11 (onze) carneiros adquiridos, conforme Nota Fiscal em
anexo (animais de pequeno porte) e os 10 (dez) Eqüinos existentes (animais de médio
porte). Referida documentação trata exatamente daquela aventada como comprovação

[...]

de cabeças a cada vacinação, e demais apontamentos legais, referente ao período em
debate, que repousam às fls. 62 a 71, pode-se compor as quantificações mensais,
verificando-se, portanto, a existência no período (ano de 1996), um total acumulado
de 4.565 (quatro mil quinhentos e sessenta e cinco) cabeças de gado bovino de grande
porte, que ao se dividir por 12 (Doze), resulta em 380,4166, arredondados, conforme
as normas legais para 381 (trezentas e oitenta e uma) cabeças de gado de grande porte.

Dessa forma, considerando que ficou comprovado a existência na
propriedade do números de animais declarados pelo recorrente, e que o suporte de
pastagem (área declarada) se encontra rigo osamente compatível e dentro do previsto,